ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 97/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito,  com cópia  ao  SEMASA,  para  que  preste  as
seguintes  informações:  1-  Existe  algum  investimento  previsto  a  fim  de  evitar  a  recorrente  falta  de
abastecimento de água na temporada de verão? Em caso positivo, há tempo útil para que apresente
bom resultado ainda no ano de 2024? Encaminhar documentos comprobatórios. 2- Tendo em vista que
há anos é de conhecimento público a falta de abastecimento de água no período da temporada, por
qual motivo não se iniciou a ampliação do sistema de captação e tratamento? Justificar. 3- Existe algum
estudo  para  a  ampliação  do  sistema  de  captação  e  tratamento  de  água  realizado  no  período  de
2020/2024?  Em  caso  positivo,  encaminhar  o  processo  licitatório,  contrato  e  demais  documentos
correspondentes, bem como os estudos elaborados, licenças, estimativas de investimento e a forma
que  a  mesma  será  custeada  (recurso  próprio,  financiamento,  empréstimo,  etc).  Em  caso  negativo,
justificar.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​